РЕШЕНИЕ
Совета поселка городского типа Актюбинский

Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

п.г.т. Актюбинский № 14 «21» февраля 2022 года

О внесении изменений в Положение о
муниципальном контроле за выполнением единой
теплоснабжающей организацией мероприятий по
строительству, реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения на территории
муниципального образования «поселок городского
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан, утвержденного
решением Совета поселка городского типа
Актюбинский Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан от 30.11.2021 №50 «О
Положении о муниципальном контроле за
выполнением единой теплоснабжающей организацией
мероприятий по строительству, реконструкции и
(или) модернизации объектов теплоснабжения на
территории муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан»

В целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ),

Совет поселка городского типа Актюбинский
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле за выполнением единой
теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и
(или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденного решением Совета
поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан от 30.11.2021 №50 «О Положении о муниципальном
контроле за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
на территории муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан»
следующие изменения:

1.1. главу 2 дополнить пунктами 2.2., 2.3. следующего содержания:
«2.2. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках

осуществления муниципального контроля установлены приложением №1 к
настоящему Положению.

2.3. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля, установлен
приложением 2 к настоящему Положению.»;

1.2. пункт 6.3. главы 6 изложить в следующей редакции:
«6.3. Перечень индикативных показателей и ключевые показатели

муниципального контроля утверждены в приложении № 3 к настоящему
Положению.»;

1.3. приложение изложить в новой редакции, согласно приложению к
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http://aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского района
Республики Татарстан по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике
и местному самоуправлению.

А.Л. Севостьянов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru

3

Приложение к решению Совета поселка
городского типа Актюбинский
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан
от «21» февраля 2022 года№ 14

«Приложение №1 к Положению о
муниципальном контроле за выполнением
единой теплоснабжающей организацией
мероприятий по строительству,
реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения на территории
муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска
в рамках осуществления муниципального контроля за выполнением единой

теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования

«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района

1. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется
в зависимости от значения показателя риска:

при значении показателя риска более 6 объект контроля относится к категории
высокого риска;

при значении показателя риска от 4 до 6 включительно - к категории среднего
риска;

при значении показателя риска от 2 до 3 включительно - к категории умеренного
риска;

при значении показателя риска от 0 до 1 включительно - к категории низкого
риска.

2. Показатель риска рассчитывается по следующей формуле:
К = 2 х VI + V2 + 2 х V3, где:
К - показатель риска;
VI - количество вступивших в законную силу за два календарных года,

предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля
к определенной категории риска (далее именуется - решение об отнесении деятельности
к категории риска), постановлений о назначении административного наказания
контролируемому лицу (его должностным лицам) за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных
правонарушениях, составленных Контрольным органом;

V2 - количество вступивших в законную силу за два календарных года,
предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля
к категории риска, постановлений о назначении административного наказания
контролируемому лицу (его должностным лицам) за совершение административных
правонарушений, предусмотренных статьями 7.21-7.23, частями 4 и 5 статьи 9.16,
статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

4

вынесенных по протоколам об административных правонарушениях, составленных
Контрольным органом.

V3 - количество вступивших в законную силу за два календарных года,
предшествующих году, в котором принимается решение об отнесении деятельности к
категории риска, постановлений о назначении административного наказания
контролируемому лицу (его должностным лицам) за совершение административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, вынесенных по протоколам об
административных правонарушениях, составленных контрольным органом.

5

Приложение №2 к Положению о
муниципальном контроле за выполнением
единой теплоснабжающей организацией
мероприятий по строительству,
реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения на территории
муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых в
качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении
муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории муниципального образования «поселок городского типа

Актюбинский» Азнакаевского муниципального района

1. Поступление в Контрольный орган обращения потребителя тепловой энергии
(гражданина или организации), информации от органов государственной власти,
органов местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в
деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих
обязательных требований к:

1) выполнению субъектом муниципального контроля мероприятий в ценовых
зонах теплоснабжения по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической
эффективности системы теплоснабжения и определенных для него в схеме
теплоснабжения в муниципальном образовании «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района, утвержденной в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации (далее - установленные
требования);

2) обязательству единой теплоснабжающей организации по поддержанию в
исправном состоянии тепловых сетей, источников тепловой энергии в системе
теплоснабжения;

3) исполнению субъектом муниципального контроля предписаний органа
муниципального контроля об устранении выявленных нарушений в сроки, указанные в
предписании, и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда
жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридически лиц,
государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других
мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

4) обязательству единой теплоснабжающей организации по представлению
обеспечения исполнения своих обязательств способом, согласованным сторонами
(представление банковской гарантии, осуществление страхования риска
ответственности за нарушение обязательств по соглашению или иное);

5) распределению имущественных прав на строящиеся, реконструируемые и (или)
модернизируемые объекты системы теплоснабжения;

6

6) организации и проведению мероприятий по профилактике нарушений
установленных требований;

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является основанием для
проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно в
соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

2. Поступление в Контрольный орган обращения потребителя тепловой энергии
(гражданина или организации), информации от органов государственной власти,
органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах
нарушений обязательных требований, установленных Федеральным законом от
27.07.2010 №190-ФЗ "О теплоснабжении", за исключением обращений, указанных в
пункте 1 настоящих типовых индикаторов, и обращений, послуживших основанием для
проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с
частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае если
в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу
Контрольным органом объявлялись предостережения о недопустимости нарушения
аналогичных обязательных требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц,
шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным
периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года,
поступивших в адрес Контрольного органа от потребителей тепловой энергии
информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из
средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований,
установленных Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении".

7

Приложение №3 к Положению о
муниципальном контроле за выполнением
единой теплоснабжающей организацией
мероприятий по строительству,
реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения на территории
муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района

Ключевые показатели1 муниципального контроля за выполнением единой
теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и

(или) модернизации объектов теплоснабжения

Ключевые показатели и их целевые значения:
Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных

требований - 70%.
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или)

его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.
Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены

нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия -
5%.

Перечень индикативных показателей муниципального контроля (надзора)
1) количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий (далее -  КНМ),

проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных

за отчетный период;
3) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных

за отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля
параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований,
или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

4) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием,
проведенных за отчетный период;

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по
каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;

6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с
использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за
отчетный период;

8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период;

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

1 Указанные ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели носят
примерный характер

8

10) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных
(надзорных) мероприятий, за отчетный период;

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры
отказано в согласовании, за отчетный период;

14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по

каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;
16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены

контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;
18) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом

был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

21) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля
(надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены,
за отчетный период.».